2

Дело № 05-0081/9/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 марта 2022 года                                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым Слоболинская И.Е.,

рассмотрев открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Дириенко ...

                                                             установил:

Согласно протокола об административном правонарушении № 404151 от 15 октября 2021 года, Дириенко Е.В., находясь по адресу: ..., в помещении торгового объекта «...» незаконно осуществила продажу 1 бутылки водки «Green line» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта  40% по цене 350 рублей, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

Дириенко Е.В. в судебное заседание не явилась. О дате, месте и времени судебного заседания извещалась надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции физическим лицом.

В соответствии с пунктом 7 статьи 2 Федерального закона №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон №171-ФЗ), алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу положений п.1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных названным Законом.

Согласно п.3 ст.26 Федерального закона № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Административная ответственность по ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ наступает за розничную продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

С учетом изложенного, Дириенко Е.В. в нарушение положений Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» осуществила продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол об административном правонарушении № 404151 от 15 октября 2021 года (л.д. 1-2), рапорт  (л.д. 4-5), копию заключения эксперта (л.д. 8-16), копию протокола осмотра места происшествия (л.д. 17-21), копию акта № 170 от 10 августа 2021 года (л.д. 29), копию рапорта (л.д. 30)

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Дириенко Е.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ.

Совершенное Дириенко Е.В. административное правонарушение относится к правонарушениям, посягающим на общественные отношения, урегулированные законодательством в сфере оборота спиртосодержащей и алкогольной продукции, несоблюдение которого может повлечь возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, в связи с чем основания для применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ и замены административного штрафа на предупреждение отсутствуют.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, в том числе конкретные сведения, изложенные в протоколе осмотра места происшествия от 03 июля 2021 года, личность виновного лица, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.

Предмет правонарушения – 1 бутылка водки «Green Line» объемом 0,5 литра, переданная в камеру хранения УМВД по г. Симферополю на основании акта № 170 от 10 августа 2021 года – подлежит конфискации и дальнейшему уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Дириенко ... виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией и дальнейшим уничтожением предмета административного правонарушения – 1 бутылки водки «Green Line» объемом 0,5 литра, переданной в камеру хранения УМВД по г. Симферополю на основании акта № 170 от 10 августа 2021 года.

Реквизиты для оплаты штрафа: наименование получателя платежа – Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 82811601333010000140,                             УИН 0410760300095000812214159.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 9 Киевского судебного района г. Симферополя. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через судебный участка № 9 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

                                                                    И.Е. Слоболинская